Vidi Hecubam, & centum faminas, & Priamum inter aras inficientes sanguine ignis, quos dñe eaverat Diis. Quinquaginta cubicularia, in quibus erat ei magna pars politerat: porte ornatae auro peregrino, & spoliis, cediderunt: ubi deo ignis, occupant locum Greci. Forte etiam petes, que fuerit fors Priami. Postquam rudit ruinæ capite urbis, & perrupta portas domus, & hominem in medio eius receperit: Jenex frustra induit bumeris fendo tremulantis arma dum dejecta, & accinctur gladio instillat, & ruit morituras in confertos hostes. In media domo & sub aperto auriis cali fuit aræ magna, & prope laurus antiquitatem, immensus aræ. & tegens umbra Deos dominicos. Hic Hecuba, & ejus filia fructu circa aras confert, fuit fugientes columba per nimis tempestatem, & amplectentes Deorum statuas, eis adhucerant. Cum vero vidi Priamum ipsum junctis armis juvenilibus: Quæ tam funebria mens, at, o miser marite, impulit te ad inquietudinem hæc armæ? aut quo curris? Tempus prelente non indiger tali iugando, nec talibus pro pugnatoribus; ne mea quidem Hector nunc ipse adficeret. Huc autem te recipit: hac eva proget, canit, aut morteris nobiscum. Sic ore loquuta, accepit Jenex.

## NOTÆ.

501. *Heculam.*) Uxoriam Priam, filiam Cis-  
ci Thracie regis: que in servitutem a Gra-  
cis abducta, finguatur mortuam in canem, qui-  
Gracos inanibus convitios laccabat. *Centum-*  
que nurus. *Nurus*, proprie uxor huius, *nura*.  
Cum ratem conficeret Priamum filias centum,  
atque adeo centum nurus, non habuimus, con-  
stat hic juniores intelligi feminas, que in com-  
mitatu Hecuba erant, aut ad ea configerant:  
ut apud Ovid. Met. 2. 364, de populis Arboribus  
et apud Met. 2. 364, de populis Arboribus  
loquenter: *Inde fiam locyma, gillataque Se-*  
*le rigescit, de remis electa, noris, que lacu-*  
*dis annis excepit, & nulus multus gestans*  
*Latinis. De artis Priam, infra v. 510.*

502. *Quinquaginta illi thalamis.*) Separata cu-  
bicula. Priamus enim ex Homero Iliad. 6.  
244, toridem halitus thalamis, ubi filii totidem apud uxores habitabant: & e regione tha-  
lamos præterea duodecim, usi totide habita-

bant filii apud generos: ergo liberos habuit ex utroque sexu duos a sexaginta, & variis uxoriis, præfertimque ex Hecuba novendecim, ut ait ipse Priamus. Iliad. ultimo, 496.  
504. *Eaylorico.*) Cardanus probat exemplis compluribus, *Barbaricum & Phrygium* idem est, & Phryges divitius suffit in ignibus: & certum quidem est barbaricos a Gracis vocatos esse Atlaticos omnes, quales erant Trojani, Phryges, & Perse. Nec tamen puto tam triam Aeneas barbaram ab Aenea ipso hic apellarisi: igitur melius explicia de auro Atlaticis suis gentibus per bellum directo, precepsa quia cum *polis* hic jungitur.

512. *Sub ætheris axe.*) *Sub Dio*, vel sub Jove; ita est, sub ipso aere & aperto coelo, quem locum in mediis dominibus *impinguem* vocant. *Axe.*) Cælo. Vel quia pars cœli nobis impinguens signum habet maxime con-

## ÆNEIDOS LIB. II.

525 Ad se, & sacra longævum in sede locavit. Ecce autem elapsus Pyrrhi de cæde Polites, Unus natorum Priami, per tela, per hostes, Porticibus longis fugit, & vacua atria lustrat Saucius: illum ardens infestus vulnere Pyrrhus, inseguitur, jam jamque manu tenet, & premit hastæ. Ut tandem ante oculos evasis & ora parentum, Concidit, ac multo vitam cum sanguine fudit. Hic Priamus, quamquam in media jam morte tenetur, Non tamen absfluit, nec voci, iraque peciperit. 530 At tibi pro sceleri, exclamat, pro talibus ausis Di ( si qua est cælo pietas, quæ talia curer ) Perolvant grates dignas, & piaæ reddant Debita: qui nati coram me cernere leuum Fecisti, & patrios fodasti funere volvus. 540 At non ille, fatu quo mentitis, Achilles Talis in hoste fuit Priamo; sed jura fidemque Supplicis erubuit, corpusque exsangue sepulcro Reddidit Hectorum, meque in mea regna remisit. Sic fatus senior, telumque imbelli sine istu Conjectit: rauco quod protinus æra repulsum, Et summo clypei nequicquam umbone pependit. Cui Pyrrhus: Refers ergo hæc, & nuntius ibis. Pelidæ genitori: illi mea tristis facta, Degenerecum Neopolemon narrare memento. 545 Nunc morire. Hac dicens, altaria ad ipsa trementem

juxta se, & posuit eum in sacrosedi. Ecce autem Polites, unus filiorum Priami, evictata morte illata per Pyrrho, inter aram, inter hostes, fugit per longas porticas, & perterrita ampla atria, vulnere ratus: Pyrrhus persequitur illum nimico telo, & prope manu attingit, uretque bafo. Postquam autem Polites percivit ante oculos, & ora parentum, ceddit, & omni anima cum multo sanguine. Tam Priamus etsi jam in media morte positus, nam non ibi tempore, nec iram & venem continuit. Tibi vero, exclamat, Dii referant meritam gratiam, & reddant debitam mercedem pro hoc crimen, & talibus facta; scilicet in calo aliqua pista, que prouidebat talia tibi, inquam, qui fecisti me covare viderem mortem fili, & funeris faciem patris hac cede. At illa Achilles, ex quo fugis pro reprocute est, etsi non fuit erga hostem Priamum: fed rationem habuit juris gentium & fidei debita supplicatus; & restituit tumulo exanimè corpus Hectoris, & meremisit in urbem meam. Sic dicit Jenex: & projecti clam debile aliquip inquit: quod statim resiliit ex exercitu, & fratre pendit summo umbone clypei. Cui Pyrrhus respondit: Fers ergo ista, & illi nuntius ad Achilem patrem meum: momento narrari illi mea indigna facta, & Pyrrhus degenerem. Nunc morire. Hac dicens trahit eum ad ipsas aras trispidam, & vasillantem in medio sanguine filii, &

## NOTÆ.

spicuum, usq; am, five septentriones: quod & plausum dicitur, & axis ideo dici potest, iuxta Servium. Vel quia, heu poli, ita, & axis, pro toto celo fumunt: sunt enim poli, puncta duo axem terminantia; axis autem linea ipsa five obelus, circa quem conolum volvi concipiuntur.

513. *Ingens aræ fuit.*) Ara illa, in loco subdiali & aperto, medis in ædibus posita fuit, & jovi Hercu dicata ex Athenæo, l. 5. Ad hanc occulsi viri Priamus ex Euripide, Pausania, Ovidio, Seneca. Dicebatur Hercules *spissus*, *æqua septem*, qui intra dorsum septa statutatur ejus atra. Piceret oculos naturales duos, tertium habebat in fronte ex Pausania in Corinth. Non aulentior Turnebi o. 16. in hac aræ sacratum suffit ignem gerperatum, sed ignem recens a Priamo ex-

inventum placandos Deos, de quo v. 502. Lau-

rins. Hanc aliqui dicent arte ficta fuisse: cuius

truncus cubitorum duodecim ex auro purissimo,

rami & folia ex auro & argento, flores & fru-

tes & gemmis. Sed satyram & naturale puto.

514. *Penates.*) Vel domum intellegit, vel statuas domesticorum Deorum cum Hercleo Jove in eadem aræ positas. De Penatibus, infra v. 717.

519. *Vulnus.*) Istru, vel telo, quo vulnus inflatur.

542. *Supplicis.*) De hac Priami sup-

plicatione apud Achilleum, pro repetendo

Hectoris cadavere. Ann. 1. 103.

546. *Umlone.*) Umbo, *æqua* est quidquid

in piano eminet, rotunda figura: talis erat

media pars clypei. Pelidæ: Achilles, filius Pelei, de quo Ann. 1. 34.

554. *Hec-*

Traxit, & in multo lapstante sanguine nati,  
Implicitumque comam lava, dextraque coruscum  
Exultit, ac lateri capulo tenuis abdidit ensim.  
Hæc finis Priami fatorum: hic exiuit illum  
555 Sorte tulit, Trojam incensam & prolapso videntem  
Pergama, tot quondam populis terraque superbum  
Regnatores Afis: jacet ingens litora truncus,  
Avallumque humeris caput, & sine nomine corpus.  
At me tum primum sevus circumfletit horror:  
560 Obflupui; subit chari genitoris imago,  
Ut regem equam crudeli vulnera vidicis  
Vitam exhalantem: subit deserta Creusa,  
Ex directa domus, & parvi casus Iuli.  
Respicio, & , quæ si me circum copia, lustro.  
565 Defernere omnes defelli, & corpora salto  
Ad terram misere, aut ignibus ægra dedere.  
Jamque adeo super unus eram, cum limina Vestæ  
Servantem, & tacitam secreta in sede latenter  
Tyndarida apicio: dant clara incendia lucem  
570 Erranti, pallisque oculos per cuncta serenti.  
Illa sibi infelix evera ob Pergama Teucros,  
E penas Danaum, & desperi conjugis iras  
Permituens, Troja & patriæ communis Eriennys,  
Abdiderat se, atque aris invisa sedebat.  
575 Exarsere ignes animo: subit ira cadentem  
Ulcisci patram, & scelerata sumere penas.  
Scilicet hæc Spartam incolumis patrioque Mycenæ  
Aspicer? partoque ibit regina triumpho?